淄建管函发〔2017〕49号
关于开展全市工程造价咨询成果文件质量专项检查的通知
各区县建管处(局），高新区、经开区建管处，文昌湖建管处，各工程造价咨询企业：
为加强工程造价咨询行业事中事后监管，进一步规范工程造价咨询市场秩序，提高工程造价咨询工作质量和服务水平，经研究，决定开展2017年度全市工程造价咨询成果质量专项检查。现将有关事项通知如下：
一、检查对象
  全市工程造价咨询企业（甲级、乙级、分支机构及在我市办理招标控制价和竣工结算备案的省内外企业）。
二、检查依据
（一）《工程造价咨询企业管理办法》(建设部第149号令）；
（二）《山东省建设工程造价管理办法》（省长令第252号）；
（三）《建设工程工程量清单计价规范》（GB50500-2013) ；
（四）各专业现行费用定额、消耗量定额及价目表；
（五）省、市造价管理部门发布的其他相关文件。
三、检查方式及内容
（一）检查方式

各造价咨询企业报送2016-2017年度工程造价咨询统计报表台账，由市建管处组成专项检查组，在各单位报送的台账中随机抽取工程量清单、招标控制价编制及结算审核各1个项目。
（二）检查内容
1、招标工程量清单编制质量。对抽取的招标控制价项目所对应的招标工程量清单的合规性和准确性进行核查，对工程量清单的设置、项目特征的描述、计量单位、项目编码等是否符合《建设工程工程量清单计价规范》的要求进行复核。
2、招标控制价或采用工程量清单结算编制质量。对招标控制价或工程量清单结算的编制是否按照建设工程计价依据和有关规定编制，综合单价的组成、规费的计取是否准确，材料价格的确定是否合理等方面进行全面复核。
3、定额计价工程结算编制的质量。对工程结算编制是否按照消耗量定额、费用定额及有关规定进行编制，工程类别的约定、人工费、材料费、规费的计取是否符合法律法规的及标准的要求进行全面复核。
4、企业咨询业务质量。操作程序、咨询成果文件质量等是否符合中华人民共和国国家标准《建设工程造价咨询规范》及《山东省造价咨询业务操作规程》。对咨询项目是否实行三级质量控制，三级质量控制流程单填写是否规范。流程单上三级审核意见 、签名、印章、日期是否齐全，编制人员是否为本公司执业人员等。
四、被检查项目需报送的资料
（一）工程量清单、招标控制价及结算审核成果文件和相应的电子文件；
（二）建设工程施工合同、工程造价咨询合同、招标文件及其补充通知、答疑纪要；
（三）施工图纸和相应的电子文件；
（四）工程量计算书（含电子版）；
（五）需要存档的有关资料。
五、检查程序及时间
（一）2017年12月5日前各单位报送台账（联系人：赵云山；电话：2301523；邮箱：zb2301523@163.com）；
（二）2017年12月10日前确定被检项目，并通知被检单位；
（三）各受检企业在2017年12月15日前将受检项目资料报市建管处416室；
（四）各区县建管处造价管理负责人将2016-2017年外地咨询企业在我市办理招标控制价备案及结算审核备案的台账及联系电话，于2017年12月5日前报市建管处416室；
（五）从我市造价咨询专家库中抽取专家组成检查组；
（六）2017年12月20日检查组对被检项目进行检查。
六、有关要求
（一）各咨询企业要高度重视，认真准备好受检项目资料，报送资料时务必齐全，所提供资料真实、有效，不得弄虚作假，检查开始后不再受理补充资料。
（二）检查过程中，如需要进行询问，企业应积极配合，安排相关人员进行答疑，不得擅自与检查组成员联系；如需澄清、确认发现的问题，必须有被检项目负责人参加；对存在问题较多的咨询企业将发出整改通知书，并要求限期整改。
（三）专家组检查人员应当公正公平、合法合理进行检查，不得滥用职权、徇私舞弊，违者将按有关规定处理。
（四）检查工作结束后，我处将对检查结果进行通报，对存在的问题责令责任单位整改，对问题较多的咨询企业及项目将予以全市通报；咨询企业存在违法违规行为的，将依法依规予以查处，并将检查结果纳入信用等级评价管理。
附件：工程造价咨询企业成果文件质量监督检查表
淄博市建筑管理处
2017年11月30日

附件
工程造价咨询企业成果文件质量监督检查表
项目名称：                                       检查时间：      年    月    日
	检查项目
	序号
	检  查  内  容
	评价结果
	备注

	符合
	不符合

	工程量清单编制
	1
	工程量清单项目设置，包括分部分项、措施项目、其他项目、规费、税金的设置是否符合计价规范

	2
	工程量清单项目特征的描述是否准确

	3
	工量程清单的项目编码、项目名称、计量单位等是否符合计价规范

	4
	工程量清单项目是否存在漏项、错项

	招标控制价或工程量清单结算编制质量

	综合单价组成中各费用是否符合规定

	5
	工程类别划分是否符合规定

	6
	规费、税金等不可竞争费用计算是否符合规定

	7
	企业管理费、利润、风险费、按费率计算的措施费、甲供材料费等费用或计价程序、取费基数、费率等是否符合规定

	主要分部分项与措施项目造价是否合理

	8
	综合单价组成中套用定额是否出现错、漏、重，定额换算不准确，定额工程量差错

	9
	措施项目列项是否符合规定

	10
	人工单价、施工机械单价是否执行发布单价或合同约定的价格

	11
	材料价格执行是否符合规定

	12
	市外企业是否通过“全省建筑市场监管与诚信一体化平台”登录企业基本信息并进行确认

	13
	是否签订工程造价咨询合同；咨询合同是否备案

	定额计价工程结算编制的质量
	14
	工程类别是否符合规定

	15
	安全文明施工费、规费、税金等不可竞争费用计算是否符合规定

	16
	企业管理费、利润、按费率计算措施费、甲供材料等费用、计价程序、取费基数、费率等是否符合规定

	17
	工程量的计算、套用定额是否准确，换算是否准确

	编制部分说明
	18
	成果文件编制说明是否按照本省操作规程要求

	19
	编制说明是否与工程量清单、控制价或施工合同相符

	20
	对设计图纸未明确的内容进行估算，是否在编制说明中描述

	咨询成果质量
	21
	1、是否与委托方订立书面工程造价咨询合同
2、合同中是否明确工程造价咨询服务的内容、范围、双方的义务、权力、责任、服务周期、服务酬金、

3、咨询合同是否备案的

	22
	按省指导规程对咨询项目实行三级质量控制，且三级质量控制流程单填写规范。咨询项目是否有三级质量控制流程单；流程单上三级审核意见、签名、印章、日期是否齐全

	23
	咨询报告书格式应符合国家标准《建设工程造价咨询规范》及《山东省造价咨询业务操作规程》
1、竣工结算审核封面是否符合要求

2、竣工结算审核签署页（成果扉页）是否符合要求。

3、竣工结算审核报告以下内容：（1）工程概况（2）编制范围（3）审核原则（4）审核方法（5）审核依据（6）审核要求（7）审核程序（8）主要问题处理情况（9）审核结果（10）有关建议，是否齐全
4、竣工结算审定签署表（审核核定表）是否符合规定

5、项目操作人员配备一览表与签订的咨询合同人员是否一致

6、咨询资料清单交接退还手续是否完整

7、建立重大问题会审制度。是否有制度，是否有书面会审纪要
8、是否建立回访制度（业主评价）或回访记录

	有下列情形之一的，直接判定该成果文件不合格
	24
	没有图纸、没有计算底稿（含电子版）、没有工程变更后相应调整的签证

	25
	严重违背“工程量清单计价规范”的强制性标准及国家、本省建设管理部门有关工程计价规定的

	26
	出具有虚假记载、误导性陈述的工程造价成果文件的（依照住房和城乡建设部令第16号《建筑工程施工发包与承包计价管理办法》第二十三条进行处罚）

	结果统计
	符合 ：        项；不符合：       项。

检查人签字：                                 项目负责人签字:
PAGE
- 1 -